

证券代码：002008

证券简称：大族激光

公告编号：2020070

# 大族激光科技产业集团股份有限公司

## 2020 年第三季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人高云峰、主管会计工作负责人周辉强及会计机构负责人(会计主管人员)周小东声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	20,139,161,613.99	17,893,375,370.42	12.55%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	9,734,302,079.95	8,830,293,227.09	10.24%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	3,699,017,679.27	67.41%	8,858,825,603.44	27.58%
归属于上市公司股东的净利润（元）	396,899,531.59	79.83%	1,020,266,197.54	69.99%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	292,838,406.40	64.98%	798,354,276.08	55.39%
经营活动产生的现金流量净额（元）	376,199,987.86	-54.82%	559,317,287.95	-51.51%
基本每股收益（元/股）	0.38	80.95%	0.97	70.18%
稀释每股收益（元/股）	0.38	80.95%	0.97	70.18%
加权平均净资产收益率	4.29%	1.73%	10.95%	3.92%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	122,403,050.80	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	124,683,774.44	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	6,733,309.64	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,501,812.49	
减：所得税影响额	31,890,841.99	

少数股东权益影响额（税后）	2,519,183.92	
合计	221,911,921.46	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东和表决权恢复的优先股股东总数及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	131,888	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
大族控股集团有限公司	境内非国有法人	15.19%	162,054,566	0	质押	99,910,000
香港中央结算有限公司	境外法人	13.55%	144,630,146			
高云峰	境外自然人	9.03%	96,319,535	72,239,651	质押	82,290,000
加拿大年金计划投资委员会—自有资金	境外法人	3.21%	34,254,309	0		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	2.19%	23,355,607	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.92%	20,475,400	0		
加拿大年金计划投资委员会—自有资金（交易所）	境外法人	1.47%	15,652,933	0		
挪威中央银行—自有资金	境外法人	1.10%	11,742,058	0		
魁北克储蓄投资集团	境外法人	0.98%	10,473,103	0		
中国国际金融香	境外法人	0.60%	6,452,306	0		

港资产管理有限公司—客户资金					
前 10 名无限售条件股东持股情况					
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类			
		股份种类	数量		
大族控股集团有限公司	162,054,566	人民币普通股	162,054,566		
香港中央结算有限公司	144,630,146	人民币普通股	144,630,146		
加拿大年金计划投资委员会—自有资金	34,254,309	人民币普通股	34,254,309		
高云峰	24,079,884	人民币普通股	24,079,884		
中国证券金融股份有限公司	23,355,607	人民币普通股	23,355,607		
中央汇金资产管理有限责任公司	20,475,400	人民币普通股	20,475,400		
加拿大年金计划投资委员会—自有资金（交易所）	15,652,933	人民币普通股	15,652,933		
挪威中央银行—自有资金	11,742,058	人民币普通股	11,742,058		
魁北克储蓄投资集团	10,473,103	人民币普通股	10,473,103		
中国国际金融香港资产管理有限公司—客户资金	6,452,306	人民币普通股	6,452,306		
上述股东关联关系或一致行动的说明	大族控股集团有限公司的控股股东为高云峰，高云峰先生和大族控股集团有限公司属于一致行动人。				
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	无				

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	期末余额/2020年1-9月	期初余额/2019年1-9月	增减幅度
应收票据	155,135,568.03	93,326,541.31	66.23%
其他应收款	932,664,466.91	160,482,488.76	481.16%
存货	3,675,257,348.63	2,532,268,062.06	45.14%
合同资产	403,889,033.66	307,851,734.84	31.20%
其他流动资产	79,716,317.78	146,019,423.87	-45.41%
长期股权投资	461,911,183.74	353,888,048.12	30.52%
其他权益工具投资	92,928,197.50	134,466,023.54	-30.89%
在建工程	1,481,880,954.44	2,194,887,897.43	-32.48%
开发支出	69,918,943.37	36,137,809.51	93.48%
短期借款	537,368,006.76	1,222,925,756.94	-56.06%
应付账款	2,857,827,993.39	2,059,894,860.37	38.74%
合同负债	942,223,978.40	532,304,610.81	77.01%
一年内到期的非流动负债	986,580.00	79,847,169.34	-98.76%
长期借款	653,108,387.22	288,058,006.67	126.73%
预计负债	105,080,521.12	76,644,171.68	37.10%
递延所得税负债	49,520,765.40	37,885,661.37	30.71%
其他综合收益	18,118,121.37	96,075,189.92	-81.14%
营业收入	8,858,825,603.44	6,943,689,872.64	27.58%
销售费用	969,844,244.98	756,808,657.47	28.15%
管理费用	682,760,668.56	460,755,867.78	48.18%
财务费用	138,023,231.86	32,849,792.47	320.16%
投资收益（损失以“-”号填列）	141,226,594.73	-9,774,026.37	-1544.92%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-88,872,531.93	-23,576,766.30	276.95%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-186,800,628.94	-32,456,044.93	475.55%
营业利润	1,122,691,163.25	597,493,892.11	87.90%
利润总额	1,123,451,888.86	609,678,689.77	84.27%
所得税费用	101,695,236.58	25,509,564.12	298.66%
净利润	1,021,756,652.28	584,169,125.65	74.91%
归属于母公司所有者的净利润	1,020,266,197.54	600,202,549.43	69.99%
其他综合收益的税后净额	-77,957,068.55	17,981,045.34	-533.55%
经营活动产生的现金流量净额	559,317,287.95	1,153,452,148.91	-51.51%

投资活动产生的现金流量净额	-302,233,083.50	-728,557,300.27	-58.52%
筹资活动产生的现金流量净额	-131,295,985.42	-1,829,302,480.45	-92.82%
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-31,914,319.10	43,264,072.94	-173.77%
现金及现金等价物净增加额	93,873,899.93	-1,361,143,558.87	-106.90%

- 1、应收票据较年初余额增幅较大的原因为公司票据结算业务增多所致。
- 2、其他应收款较年初余额增幅较大的原因为公司转让上海传动、大族机器人公司股权应收股权转让款增加8.44亿元所致
- 3、存货较年初余额增幅较大的原因为公司业务增长，季节性备货较多所致。
- 4、合同资产较年初余额增幅较大的原因为公司业务增长，经营性应收款项增多所致。
- 5、其他流动资产较年初余额减幅较大的原因为公司待抵扣进项税额减少所致。
- 6、长期股权投资较年初余额增幅较大的原因为公司部分转让大族机器人股权，剩余股权改按权益法核算所致。
- 7、其他权益工具投资较年初余额减幅较大的原因为公司持有的PRIMA公司股权股价波动所致。
- 8、在建工程较年初余额减幅较大的原因为公司转让上海传动股权，欧洲研发运营中心工程不再纳入合并所致。
- 9、开发支出较年初余额增幅较大的原因为报告期内部分资本化研发投入较多所致。
- 10、短期借款、一年内到期的非流动负债、长期借款三项合计较年初余额减幅较大的原因为报告期内归还借款较多及上海传动及其子公司不再纳入合并所致。
- 11、应付账款及合同负债较年初余额增幅较大的原因为报告期内公司业务增长，应付采购款及预收客户款项增多所致。
- 12、预计负债较年初余额增幅较大的原因为报告期内公司业务增长，计提的质保金增多所致。
- 13、递延所得税负债较年初余额增幅较大的原因为报告期内公司业务增长，计提的所得税费用增加所致。
- 14、其他综合收益较年初及其他综合收益的税后净额较上年同期减幅较大的原因主要为报告期汇率波动、PRIMA股价波动所致。
- 15、营业收入、销售费用、管理费用、营业利润、利润总额、所得税费用、净利润、归属于母公司所有者的净利润较上年同期增幅较大原因为公司报告期业务增长所致。
- 16、财务费用较上年同期增幅较大的原因为报告期内美元汇率波动所致。
- 17、投资收益较上年同期增幅较大的原因为公司报告期内部分转让大族机器人公司股权确认较多投资收益所致。
- 18、信用减值损失、资产减值损失较上年同期增幅较大的原因为根据公司会计政策计提的坏账准备及存货跌价准备增加所致，详见巨潮资讯网（<http://cninfo.com.cn/>）《关于计提资产减值准备的公告》（公告编号：2020066）。
- 19、经营活动产生的现金流量净额较上年同期减幅较大的原因为报告期内公司季节性备货等经营性付款较多所致。
- 20、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增幅较大的原因为报告期内构建长期资产支出较上年同期减少所致。
- 21、筹资活动产生的现金流量净额较上年同期增幅较大主要为上年同期归还借款较多所致。
- 22、汇率变动对现金及现金等价物的影响较上年同期减幅较大主要为美元汇率波动所致。
- 23、现金及现金等价物净增加额较上年同期增幅较大主要为报告期内公司筹资活动现金净流入较上年同期增加所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

公司于2018年8月9日、2018年8月27日分别召开了第六届董事会第十八次会议、2018年第二次临时股东大会，审议通过了《关于回购公司股份的预案》等议案。拟使用不低于人民币5,000万元（含5,000万元），不超过人民币20亿元（含20亿），以集中竞价交易、大宗交易或其他监管允许的方式回购公司股份，用于公司股权激励计划、员工持股计划或依法注销减少注册资本等，若公司未能实施股权激励计划或员工持股计划，则公司回购的股份将依法予以注销。回购股份的期限为股东大会审议通过回购股份方案之日起6个月内。

截至2019年2月26日，公司回购部分社会公众股股份方案已实施完毕。自2018年10月22日首次实施股份回购至2019年2月26

日，累计通过公司股票回购专用账户以集中竞价方式实施回购股份15,335,036股，占截至2019年2月26日总股本的1.4371%，成交最高价为35.50元/股，成交最低价为29.49元/股，支付的总金额为489,998,280.49元（含交易费用）。具体情况详见2019年2月28日刊登于公司指定信息披露媒体巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)《关于回购公司股份实施完成的公告》（公告编号：2019011）。

公司于2019年3月22日、2019年4月10日召开第六届董事会第二十三次会议、2019年第一次临时股东大会，审议通过了《关于确定回购股份用途的议案》，确定本次回购股份全部用于公司员工持股计划或者股权激励。具体情况详见2019年3月26日刊登于公司指定信息披露媒体巨潮资讯网(<http://www.cninfo.com.cn>)《关于确定回购股份用途的公告》（公告编码：2019018）。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
回购公司股份实施完成	2019年02月28日	详见巨潮资讯网( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )《关于回购公司股份实施完成的公告》（公告编号：2019011）
确定回购股份用途	2019年03月26日	巨潮资讯网( <a href="http://www.cninfo.com.cn">http://www.cninfo.com.cn</a> )《关于确定回购股份用途的公告》（公告编码：2019018）

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	高云峰；张建群；吕启涛；马胜利；胡殿君；谢家伟；黄亚英；刘宁；邱大梁；王磊；陈俊雅；陈雪梅；朱海涛；王瑾；任宁；杨朝辉；吴铭；	公司董事、高级管理人员关于保证公司填补即期回报措施切实履行的承诺	1、本人承诺不无偿或以不公平条件向其他单位或个人输送利益，也不采用其他方式损害公司利益。 2、本人承诺对本人的职	2017年06月12日	长期有效	严格履行

	<p>罗波；尹建刚；黄祥虎；陈克胜；宁艳华；杜永刚；周辉强；赵光辉</p>		<p>务消费行为进行约束。</p> <p>3、本人承诺不动用公司资产从事与履行职责无关的投资、消费活动。</p> <p>4、本人承诺由董事会或薪酬委员会制定的薪酬制度与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。</p> <p>5、本人承诺如公司未来拟实施股权激励，拟公布的公司股权激励的行权条件与公司填补回报措施的执行情况相挂钩。</p> <p>6、本承诺出具日后至公司本次公开发行可转换公司债券实施完毕前，若中国证监会作出关于填补回报措施及其他新监管规定的，且上述承诺不能满足中国证监会该等规定时，本人承诺届时将按照中国证监</p>			
--	---------------------------------------	--	---	--	--	--

			<p>会的最新规定出具补充承诺。</p> <p>7、本人承诺切实履行公司制定的有关填补回报措施以及本人对此作出的任何有关填补回报措施的承诺，若本人违反该等承诺并给公司或者投资者造成损失的，本人愿意依法承担对公司或者投资者的补偿责任。</p> <p>2017 年 06 月 12 日 长期有效 严格履行</p>			
	<p>大族控股集团有限公司、高云峰</p>	<p>公司控股股东、实际控制人关于保证公司填补即期回报措施切实履行的承诺</p>	<p>作为公司的控股股东、实际控制人，不越权干预公司经营管理活动，不侵占公司利益。作为填补回报措施相关责任主体之一，本公司若违反上述承诺或拒不履行上述承诺给公司造成损失的，依法承担补偿责任，并同意按照</p>	<p>2017 年 06 月 12 日</p>	<p>长期有效</p>	<p>严格履行</p>

			中国证监会和深圳证券交易所等证券监管机构制定或发布的有关规定、规则，对本公司作出相关处罚或采取相关管理措施。			
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺						
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的，应当详细说明未完成履行的具体原因及下一步的工作计划	无					

#### 四、金融资产投资

##### 1、证券投资情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

证券品种	证券代码	证券简称	最初投资成本	会计计量模式	期初账面价值	本期公允价值变动损益	计入权益的累计公允价值变动	本期购买金额	本期出售金额	报告期损益	期末账面价值	会计核算科目	资金来源
境内外股票	741870	PRIMA	138,534,323.48	公允价值计量	134,466,023.54		22,419,650.91				92,928,197.50	其他资产	自有资金
境内外股票	430382	元亨光电	37,674,720.00	公允价值计量	57,994,650.00	3,488,400.00					61,483,050.00	其他资产	自有资金
合计			176,209,043.48	--	192,460,673.54	3,488,400.00	22,419,650.91	0.00	0.00	0.00	154,411,247.50	--	--
证券投资审批董事会公告披露日期													
证券投资审批股东会公告披露日期（如有）													

## 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

### （一）实际募集资金金额和资金到账时间

经中国证券监督管理委员会证监许可（2017）1974号文核准，本公司由主承销商兴业证券股份有限公司采用余额包销方式，向社会公众公开发行可转换公司债券2,300万张，每张面值人民币100元，共计募集资金230,000万元，坐扣承销和保荐费用2,169.81万元后的募集资金为227,830.19万元，已由主承销商兴业证券股份有限公司于2018年2月12日汇入本公司募集资金监管账户。另减除上网发行费、招股说明书印刷费、申报会计师费、律师费、评估费等与发行权益性证券直接相关的新增外部费用200万元后，公司本次募集资金净额为227,630.19万元。上述募集资金到位情况业经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并由其出具《验资报告》（瑞华验字（2018）48270001号）。

### （二）募集资金使用和结余情况

本公司以前年度已使用募集资金118,272.41万元，以前年度收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为5,012.60万元；2020年1-9月实际使用募集资金4,893.73万元，2020年1-9月收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为877.79万元；累计已使用募集资金123,166.14万元，累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额为5,890.39万元。

截至2020年9月30日，募集资金余额为人民币110,354.44万元（包括累计收到的银行存款利息扣除银行手续费等的净额）。

## 六、对 2020 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有及可转债募集暂时闲置资金	85,000	55,000	0
合计		85,000	55,000	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2020年08月25日	公司会议室	电话沟通	机构	招商证券	公司经营情况	详见公司于2020年8月31日发布的投资者关系活动记录表
2020年08月26日	公司会议室	电话沟通	机构	申万宏源证券	公司经营情况	详见公司于2020年8月31日发布的投资者关系活动记录表
2020年08月27日	公司会议室	电话沟通	机构	麦格里资本	公司经营情况	详见公司于2020年8月31日发布的投资者关系活动记录表
2020年08月28日	公司会议室	电话沟通	机构	广发证券	公司经营情况	详见公司于2020年8月31日发布的投资者关系活动记录表
2020年08月31日	公司会议室	电话沟通	机构	瑞银集团策略会	公司经营情况	详见公司于2020年9月9日发布的投资者关系活动记录表
2020年09月01日	公司会议室	电话沟通	机构	摩根士丹利策略会	公司经营情况	详见公司于2020年9月9日发布的投资者关系活动记录表
2020年09月02日	上海金茂君悦酒店	其他	机构	华创证券策略会	公司经营情况	详见公司于2020年9月9日发布的投资者关系活动记录表
2020年09月03日	南京香格里拉大酒店	其他	机构	中泰证券策略会	公司经营情况	详见公司于2020年9月9日发布的投资者

						关系活动记录表
2020 年 09 月 04 日	深圳东海朗廷酒店	其他	机构	招商证券策略会	公司经营情况	详见公司于 2020 年 9 月 9 日发布的投资者关系活动记录表
2020 年 09 月 08 日	公司会议室	电话沟通	机构	天风证券策略会	公司经营情况	详见公司于 2020 年 9 月 15 日发布的投资者关系活动记录表
2020 年 09 月 09 日	公司会议室	电话沟通	机构	中信里昂证券	公司经营情况	详见公司于 2020 年 9 月 15 日发布的投资者关系活动记录表
2020 年 09 月 10 日	北京中国大饭店	其他	机构	长江证券策略会	公司经营情况	详见公司于 2020 年 9 月 15 日发布的投资者关系活动记录表
2020 年 09 月 11 日	上海浦东香格里拉大酒店	其他	机构	元大证券	公司经营情况	详见公司于 2020 年 9 月 15 日发布的投资者关系活动记录表

大族激光科技产业集团股份有限公司

2020 年 10 月 26 日